incertitudes. La modification des principales hypothèses qui sous-tendent la

modélisation financière aura une incidence sur la valeur du réseau de

pipelines Trans Mountain.

Conformément au rapport précédent, le DPB a examiné en quoi les

changements apportés à cinq hypothèses clés influent sur la valeur des actifs

du réseau Trans Mountain :

• La date de mise en service du PARTM;

• Les coûts de construction du PARTM;

• L’utilisation des pipelines dans le réseau Trans Mountain;

• Le cadre applicable aux services et aux tarifs à l’expiration des
contrats d’une durée de 20 ans;

• Le taux d’actualisation utilisé pour évaluer les flux de trésorerie de

Trans Mountain.

Le tableau 2-2 résume les répercussions qu’entraîne la modification de
chaque hypothèse et présente la VAN correspondante.

Tableau 2-1

Réseau de pipelines Trans Mountain — Mise à jour

5

Valeur actualisée nette (VAN) des pipelines Trans

Mountain en fonction des modifications apportées aux

principales hypothèses relatives aux flux de trésorerie

projetés de Trans Mountain

(En millions $)

Hypothèse  VAN
Changement de

VAN

Scénario de référence  - 600

Date de mise en service

Retard d’un an  - 1 700  - 1 200

Coûts de construction

- 10,0 %   300   800

+10,0 % - 1 400  - 800

Utilisation des pipelines

- 5,0 points de pourcentage - 1 100  - 500

+ 5,0 points de pourcentage - 200   400

Taux d’actualisation

- 0,5 point de pourcentage   700   1 300

+ 0,5 point de pourcentage - 1 700  - 1 100

Cadre applicable aux services et aux tarifs à l’expiration des contrats
d’une durée de 20 ans

Coûts de service - 2 700  - 2 100

Source : Directeur parlementaire du budget.

Notes : La valeur actualisée nette présentée dans le tableau ne tient pas compte du prix
que le gouvernement du Canada a payé pour acquérir les pipelines Trans
Mountain.

 Les calculs ont été effectués en supposant que si une hypothèse en particulier
venait à changer, toutes les autres hypothèses resteraient les mêmes.

 Le rapport entre les coûts plafonnés et non plafonnés est une hypothèse du DPB.
Toute modification de ce ratio aurait également un impact sur la VAN.

2.2. Si le PARTM était annulé, cela entraînerait la radiation d’actifs